
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π4α/οικ.  4633/
29.9.1993 υπουργικής απόφασης «Προδιαγραφές 
λειτουργίας κέντρων αποθεραπείας  - αποκατά-
στασης για την παροχή ιατρικών και λοιπών φρο-
ντίδων καθώς και για τη διημέρευση των ατόμων 
που περιγράφονται στην παρ.  1 του άρθρου 10 
του ν. 2072/1992» (Β’ 789), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 20745/09.03.2023(Β’ 1390).

2 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-
στήματος της εταιρείας «SENET MANAGEMENT 
CO.» που εδρεύει στα νησιά Μάρσαλ».

3 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας, αιρετών υπηρετούντων στο Δήμο 
Εμμανουήλ Παππά, για το έτος 2024.

4 Καθορισμός ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών του 
Δήμου Μονεμβασίας για το έτος 2024.

5 Καθορισμός ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων 
του Δήμου Μονεμβασίας για το έτος 2024.

6 Έγκριση Υπερωριακής απασχόλησης για το Μό-
νιμο ΙΔΑΧ, ΙΔΟΧ Προσωπικό του Νοσηλευτικού 
Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΝΙΜΤΣ) 
για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 105896 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π4α/οικ. 4633/

29.9.1993 υπουργικής απόφασης «Προδιαγρα-

φές λειτουργίας κέντρων αποθεραπείας - απο-

κατάστασης για την παροχή ιατρικών και λοιπών 

φροντίδων καθώς και για τη διημέρευση των ατό-

μων που περιγράφονται στην παρ. 1 του άρθρου 

10 του ν. 2072/1992» (Β’ 789), όπως τροποποιή-

θηκε με την υπ’ αρ. 20745/09.03.2023(Β’ 1390). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 10 του ν. 2072/1992 «Ρύθμιση επαγγέλ-

ματος ειδικού τεχνικού προθετικών και ορθωτικών κα-
τασκευών και λοιπών ειδών αποκατάστασης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 125).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το άρθρο 19 του ν. 4074/2012 «Κύρωση της Σύμ-
βασης για τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες και 
του Προαιρετικού Πρωτοκόλλου στη Σύμβαση για τα 
δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες» (Α’ 88).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6954

76511



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76512 Τεύχος B’ 6954/11.12.2023

5. Το π.δ. 395/1993 «Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία 
για την ίδρυση, λειτουργία και μεταβίβαση Κέντρων Απο-
θεραπείας - Αποκατάστασης από φυσικά ή Ν.Π.Ι.Δ.» (Α’ 166).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

9. Την υπό στοιχεία Π4α/οικ. 4633/29.9.1993 υπουργι-
κή απόφαση «Προδιαγραφές λειτουργίας κέντρων απο-
θεραπείας - αποκατάστασης για την παροχή ιατρικών 
και λοιπών φροντίδων καθώς και για τη διημέρευση των 
ατόμων που περιγράφονται στην παρ. 1 του άρθρου 10 
του ν.  2072/1992» (Β’  789), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία Δ12γ/ΓΠ45568/1356/2020 (Β’ 5114) 
υπουργική απόφαση και με την υπό στοιχεία Δ12γ/
ΓΠ20745/2023 (Β’ 1390) υπουργική απόφαση.

10. Την υπ’ αρ. 104756/29-11-2023 Εισηγητική Έκθε-
ση Οικονομικών Επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Το ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ της υπό στοιχεία Π4α/οικ. 4633/
29.09.1993 υπουργικής απόφασης «Προδιαγραφές λει-
τουργίας κέντρων αποθεραπείας - αποκατάστασης για την 
παροχή ιατρικών και λοιπών φροντίδων καθώς και για τη δι-
ημέρευση των ατόμων που περιγράφονται στην παρ. 1 του 
άρθρου 10 του ν. 2072/1992», όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 20745/09.03.2023 (Β’ 1390), τροποποιείται ως εξής:

Άρθρο Μόνο
Στο Κεφάλαιο Γ του άρθρου ΜΟΝΟΥ προστίθεται υπο-

κεφάλαιο με τίτλο «Μεταβατικές Διατάξεις» και με το 
ακόλουθο περιεχόμενο:

Μεταβατικές Διατάξεις
1. Τα υφιστάμενα Κ.Δ.Η.Φ. οφείλουν έως τις 31-12-2025 

να προσαρμόσουν την λειτουργία τους προς τις διατά-
ξεις της παρούσας.

2. Κατ’ εξαίρεση, τα υφιστάμενα Κ.Δ.Η.Φ. δύναται 
να συνεχίσουν νομίμως τη λειτουργία τους, χωρίς να 
απαιτείται να προσαρμοστούν στις προβλέψεις της 
υπ’ αρ. 20745/09.03.2023 (Β’ 1390) υπουργικής απόφα-
σης ως προς τους Χώρους Υγιεινής.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Δεκεμβρίου 2023

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ   

   Αριθμ. 2212.2-1/5769/84942/2023 (2)
Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-

στήματος της εταιρείας «SENET MANAGEMENT 

CO.» που εδρεύει στα νησιά Μάρσαλ» .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του A.N. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως την 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ιγ. του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, Κατάργηση και Mετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιε. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/
2021/20-12-2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης των Ανα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76513Τεύχος B’ 6954/11.12.2023

πληρωτών Υπουργών Οικονομικών  - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/01-12-1994 (Β’ 919) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 619197543954 0408 0031 e 
Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

3. Τις από 13 και 30 Οκτωβρίου 2023 αιτήσεις της εται-
ρείας «SENET MANAGEMENT CO.», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 

ή υποκαταστήματος της εταιρείας «SENET MANAGEMENT 
CO» που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ και την υπαγωγή 
της στις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 όπως 
ισχύει με το σκοπό όπως εφόσον επιτρέπεται από το 
καταστατικό της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο 
με τη διαχείριση, εκμετάλλευση, ναύλωση, διακανονισμό 
αβαριών, μεσιτεία αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων ή 
ναυλώσεων πλοίων με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω 
από 500 κόρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα 
επιβατηγά ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που 
εκτελούν εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπρο-
σώπευση πλοιοκτητριών εταιρειών, ως και επιχειρήσεων 
που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις ίδιες με τις προ-
αναφερόμενες δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 
μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ’ αυτή ή τα πλοία που 
διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-
σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:

(1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή το 
εξωτερικό για την επάνδρωση των πιο πάνω πλοίων, την 
υπογραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πληρώ-
ματα των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις για 
την αποστολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ’ αυτά 
τα πλοία. Για την εξεύρεση και επάνδρωση των πιο πάνω 
πλοίων με Ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρούνται οι 
διατάξεις της Ελληνικής Νομοθεσίας που ισχύουν κάθε 
φορά.

(2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 
Εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-
ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-
μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ’ αυτούς ή τις 
οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-
δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 
εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

(3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 
μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων όπως π.χ 
καταβολή μισθών ασθένειας, αποζημιώσεων για ατυχή-
ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 
γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.

(4) Την φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 
εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-
φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 

τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λπ. που τους έχουν 
επιβληθεί.

(5) Την συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, τον 
εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε οι 
σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-
λούνται στην Ελλάδα είτε στο Εξωτερικό.

(6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 
οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβα-
σμάτων εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζο-
μένων πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογα-
ριασμών τους που αποστέλλονται.

(7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω 
πλοίων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατική αι-
τία όπως π.χ αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες αρωγές 
κ.λπ. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην Ελλάδα ή 
στο Εξωτερικό σχετικής με την διαχείριση και εκμετάλ-
λευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και υποχρεώσεις 
που αφορούν μεταφορές μεταξύ Ελληνικών λιμανιών.

(8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυ-
σίμων και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς 
επίσης και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια 
ανταλλακτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανο-
στασίου και θαλαμηπόλου.

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το ΝΑΤ και γενικά 
την κοινωνική ασφάλιση του προσωπικού των πλοίων, 
που διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή των επιχειρήσεων 
που αντιπροσωπεύει και την εξόφληση των σχετικών 
οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων που 
αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το Γραφείο ή Υποκα-
τάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η διενέργεια 
εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό τούτων κα-
θώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τράπεζες της Ελλά-
δος ή του Εξωτερικού στο όνομά τους σε συνάλλαγμα 
του Εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση στην Ελλάδα των 
Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών Συνελεύσεων των 
ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών και η σύνταξη των 
Ισολογισμών και λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης και 
γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται στην 
εκμετάλλευση πλοίων όπως στο άρθρο 1 της παρούσης, 
η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις συμβάσεις αυ-
τές όπως π.χ η εκκαθάριση και είσπραξη ναύλων, μισθω-
μάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζημιώσεων και η κα-
ταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις συμβάσεις αυτές.

ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 
των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 
ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 
σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο Εξωτερικό 
καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 
σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 
πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια συμ-
βάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών με Ναυ-
πηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαριασμό ξένων 
Ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται οι σχετικές με 
την φορολογία των πλοίων διατάξεις, καθώς και η διαμε-
σολάβηση για τη σύναψη συμβάσεων χρηματοδότησης 
των παραπάνω ναυπηγήσεων ή αγοραπωλησιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76514 Τεύχος B’ 6954/11.12.2023

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικά με την εργασία αυτή.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να πρακτορεύει πλοία σε Ελληνικά λιμάνια 
καθώς και να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που 
δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2 
1. Η εταιρεία «SENET MANAGEMENT CO.» που εδρεύει 

στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ είναι υποχρεωμένη μέσα σε τρεις 
μήνες από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής να κα-
ταθέσει στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων 
Ξένων Επενδύσεων) Τραπεζική εγγυητική επιστολή ανα-
γνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή εξωτερικού 
ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/68 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, καθώς και των όρων της απόφασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του Γραφεί-
ου ή Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο 
των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητας 
και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελ-
ληνικού προσωπικού που απασχολείται σ’ αυτό και το 
ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο 
μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) των 
ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουρ-
γούν στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συ-
νάλλαγμα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμι-
σμα καθώς και τα ποσά σε Ευρώ, που εισήχθηκαν κατά 
το παρελθόν έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών 
της εταιρείας στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυ-
τών δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου των 
50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

ι) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος.

ιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

ιιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια υπεύθυνη δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Δι-
εύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής 
Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε ημέρες από 
την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στα κατά τόπο τμήματα Αλλοδαπών 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη κάθε μεταβολή 
σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυνση κατοι-
κίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου από της 
συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-

ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο ή 
Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε τρεις 
(3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή 
δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που 
αναφέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης 
αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύ-
θυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύ-
θυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής 
Άμεσης Φορολογίας) μέσα στην παραπάνω τρίμηνη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76515Τεύχος B’ 6954/11.12.2023

προθεσμία την εγκατάσταση στην Ελλάδα του Γρα-
φείου ή Υποκαταστήματός της που ιδρύεται με την 
απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την πα-
ρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις του 
τέταρτου, πέμπτου και έκτου εδαφίου της παρ. 1 του 
άρθρου 25 του ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 1 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   

Ι

   Αριθμ. 158998 (3)
Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 

εκτός έδρας, αιρετών υπηρετούντων στο Δήμο 

Εμμανουήλ Παππά, για το έτος 2024. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, όπως προστέ-
θηκαν με τα άρθρα 63 και 64, αντίστοιχα του ν. 4954/2022 
(Α’ 136).

3. Τον ν. 3469/2006 και ιδίως την περ. θ’ του άρθρου 5. 
4. Την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 2685/1999 «Κάλυψη 

δαπανών μετακινούμενων υπαλλήλων εντός και εκτός 
Επικράτειας και άλλες διατάξεις».

5. Την παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλ-
λογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, μο-
νιμοποίηση συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες 
διατάξεις».

6. Την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας-επείγοντα μέτρα για τη 
αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

7. Την περ.  ββ της παρ.  Α του άρθρου 8 του 
π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

8. Την υποπαρ.  Δ9 της παρ.  Δ του άρθρου  2 του 
ν. 4336/2015.

9. Την υπ’  αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών που δημοσιεύθηκε στο υπ’ αρ. 
Υ.Ο.Δ.Δ. 1183 (ΑΔΑ: 9Β5446ΜΤΑ6-019), αναφορικά με 
τον διορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη 
θέση του μετακλητού Γραμματέα της Α.Δ.Μ.Θ. 

10. Το υπ’ αρ. 9005/10-11-2023 αίτημα του Δήμου Εμμ.
Παππά.

Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Εμμ.
Παππά οικονομικού έτους 2024.

Στον προϋπολογισμό του Δήμου Εμμ.Παππά οικονομι-
κού έτους 2024 έχει προβλεφθεί και θα ψηφιστεί πίστωση 
ύψους 2.000,00 ευρώ στον Κ.Α. 00.6421.001, με την έν-
δειξη «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμε-
νων αιρετών», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 9005/10-11-2023 
βεβαίωση του Τμήματος Λογιστηρίου Περιουσίας και 
Εσόδων, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατά το 
έτος 2024 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών 
του Δήμου Εμμ.Παππά ως εξής:

Α/Α ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

1. ΔΗΜΑΡΧΟΣ 1 60

2. ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 4 60 έκαστος

3. ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. 1 60

4. ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

10 60 έκαστος

5. ΠΡΟΕΔΡΟΙ 
ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ- 
ΤΟΠΙΚΩΝ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
ΚΑΙ 
ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ

5 60 έκαστος

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 30 Νοεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι

   Αριθμ. 105452 (4)
Καθορισμός ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου κατ’ 

έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών του 

Δήμου Μονεμβασίας για το έτος 2024 .

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλ-

λογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση 
κ.λπ.».

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76516 Τεύχος B’ 6954/11.12.2023

3. Τις διατάξεις του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007 - Α’ 143).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 42 του ν. 5000/2022 «Εν-
σωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συ-
νυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της 
Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογικές ρυθμίσεις για 
τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 
ρυθμίσεις Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας της Κεντρικής Μο-
νάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του Δικτύου Κρατικών 
Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις 
οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 226).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της υποπαρ.  Δ9 της 
παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότη-
τας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρη-
ματοδότησης» (Α’ 94), όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν με την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 
(Α’ 110).

7. Την υπό στοιχεία οικ.2/74450/ΔΕΠ/21.11.2015 (ΑΔΑ: 
ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 
με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δι-
ατάξεων της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 «Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός 
επικράτειας» (Α’ 94).

8. Την υπ’ αρ. 648/2021 (υπ’ αρ. 69738/24.09.2021)
(ΑΔΑ: ΨΕΞΩ46ΜΤΛ6-Κ68) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Μετακίνηση αιρετών των Δήμων εντός 
και εκτός της χώρας».

9. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

10. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 
(Α’ 136).

11. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

12. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 (Β’ 44 - Διόρθ. Σφαλμ 
στο Β’ 104) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Γραμ-
ματέα” στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσω-
τερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των Υπη-
ρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
13951/22.02.2023 (Β’ 1178) όμοια απόφαση.

13. Το υπ’ αρ. 18141/29.11.2023 έγγραφο του Δήμου Μο-
νεμβασίας με το οποίο υποβλήθηκε αίτημα για τον καθορι-
σμό του ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου κατ’ έτος ημερών 
κίνησης εκτός έδρας αιρετών του Δήμου για το έτος 2024.

14. Την υπ’ αρ.17912/27.11.2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Μονεμ-

βασίας, με την οποία βεβαιώνεται ότι για την κάλυψη 
της δαπάνης μετακίνησης αιρετών έχει προβλεφθεί 
πίστωση στον υπό σύνταξη προϋπολογισμό οικονομι-
κού έτους 2024 του Δήμου και συγκεκριμένα στον Κ.Α. 
00-6421.001 με τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα και αποζη-
μίωση μετακινούμενων αιρετών» ποσό 2.500,00€ και 
στον Κ.Α. 00-6421.002 με τίτλο «Δαπάνες μετακίνησης 
αιρετών στην έκθεση PHILOXENIA» ποσό 2.000,00€, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών του Δήμου 
Μονεμβασίας για το έτος 2024, ως κατωτέρω:

α.α. ΙΔΙΟΤΗΤΑ Αριθμός 
αιρετών

Ανώτατο όριο 
επιτρεπομένων 
ημερών εκτός 

έδρας κατ’ έτος

1. Δήμαρχος 1 60

2. Αντιδήμαρχοι 5 60

3. Δημοτικοί 
Σύμβουλοι 20 60

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
των Κ.Α. 00-6421.001 ποσού 2.500,00€, Κ.Α. 00-6421.002 
ποσού 2.000,00€, η οποία έχει προβλεφθεί στον υπό 
σύνταξη προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 του 
Δήμου Μονεμβασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 1 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και Νομικών Προσώπων Τρίπολης

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ   

Ι

 Αριθμ. 105457 (5)
Καθορισμός ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου κατ’ 

έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων 

του Δήμου Μονεμβασίας για το έτος 2024. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλ-

λογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση 
κ.λπ.».

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ.22 του άρθρου 
119 του ν 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων» (ν. 3584/2007 - Α’ 143).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76517Τεύχος B’ 6954/11.12.2023

4. Την παρ. 1 του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 
2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94), 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν με την παρ. 2 
του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 (Α’ 110).

6. Την υπό στοιχεία οικ.2/74450/ΔΕΠ/21.11.2015 (ΑΔΑ: 
ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 
«Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας» 
(Α’ 94).

7. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

8. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
9. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

10. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 (Β’ 44 - Διόρθ. Σφαλμ. 
στο Β’ 104) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Γραμ-
ματέα” στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσω-
τερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των Υπη-
ρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
13951/22.02.2023 (Β’ 1178) όμοια απόφαση.

11. Το υπ’ αρ. 18133/29.11.2023 έγγραφο του Δήμου 
Μονεμβασίας με το οποίο υποβλήθηκε αίτημα για τον 
καθορισμό του ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του 
Δήμου για την κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών για το 
έτος 2024.

12. Την υπ’ αρ.17913/27.11.2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Μονεμ-
βασίας, με την οποία βεβαιώνεται ότι για την κάλυψη 
της δαπάνης μετακίνησης υπαλλήλων έχει προβλεφθεί 
πίστωση στον υπό σύνταξη προϋπολογισμό οικονο-
μικού έτους 2024 του Δήμου και συγκεκριμένα στους 
Κ.Α. 00-6422.001 ποσό 2.000,00€, Κ.Α. 10-6422 ποσό 
1.500,00€, Κ.Α. 20-6422 ποσό 500,00€, Κ.Α. 25-6422 
ποσό 300,00€, Κ.Α. 30-6422 ποσό 2.000,00€, και Κ.Α. 
40-6422 ποσό 1.000,00€ με τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα 
και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων», απο-
φασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του 
Δήμου Μονεμβασίας για το έτος 2024, ως κατωτέρω:

α.α. ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΠΕ Αριθμός 
υπαλλήλων

Ανώτατο όριο επιτρεπομένων 
ημερών εκτός έδρας κατ’ έτος

1. ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών / 
ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 4 15

2. ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού /
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού 5 30

3. ΠΕ Γεωτεχνικών / ΠΕ Γεωπόνων 1 20

4. ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών / ΠΕ Μηχανικών 2 20

5. ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού / ΠΕ Οικονομικού 1 20

6. ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού / ΠΕ Οικονομικού 3 60

7. ΠΕ Μηχανικών / ΠΕ Μηχανικών Ορυκτών Πόρων 1 30

8. ΠΕ Μηχανικών / ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 1 60

9. ΠΕ Δικηγόρος με έμμισθη εντολή 1 60

α.α. ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΤΕ Αριθμός 
υπαλλήλων

Ανώτατο όριο επιτρεπομένων 
ημερών εκτός έδρας κατ’ έτος

1. ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας / ΤΕ Γεωπονίας 3 15

2. ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών / 
ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 2 15

3. ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού / ΤΕ Διοικητικού-
Λογιστικού 3 15

4. ΤΕ Μηχανικών / ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών 2 60

5. ΤΕ Μηχανικών / ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών 1 60

6. ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού / ΤΕ Διοίκησης 
Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης 1 15



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76518 Τεύχος B’ 6954/11.12.2023

   Αριθμ. 1380/2 (6)
Έγκριση Υπερωριακής απασχόλησης για το Μό-

νιμο ΙΔΑΧ, ΙΔΟΧ Προσωπικό του Νοσηλευτικού 

Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΝΙΜΤΣ) 

για το έτος 2024. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΒΟΥΛΙΟ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΤΡΑΤΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Το άρθρο 176 του ν. 4261/2014 «Πιστωτικά Ιδρύ-

ματα/Ασφάλιση αυτ/των/Δημόσια Περιουσία/Παίγνια/
ΝΣΚ-ΓΛΚ/Φορολογικά» (Α’ 107).

β. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

γ. Το υπ’ αρ. 1380/2/28.11.2023 πρακτικό ΔΣ/ΝΙΜΤΣ.
δ. Τις διατάξεις του Ειδικού Κανονισμού Λειτουργίας 

του Ιδρύματος (Α’ 150/24.07.1947)
ε. Τo Ίδρυμα εμπίπτει στις ανωτέρω διατάξεις και εί-

ναι υπαρκτή η ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης του 
υπηρετούντος προσωπικού, μονίμων, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ νο-
σηλευτικού και λοιπού προσωπικού, πλην των ιατρών, 
δεδομένης της λειτουργίας και εφημερίας του Ιδρύμα-

τος, επί 24ώρου βάσεως, καθώς επίσης και της μεγάλης 
ελλείψεως προσωπικού. 

στ. Το γεγονός ότι η σχετική δαπάνη θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του 2024 και ειδικότερα τον ΚΑΕ 0261 
«Αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση», αποφα-
σίζει ομόφωνα:

1. Την έγκριση της υπερωριακής απασχόλησης του 
Μονίμου ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ προσωπικού του Ιδρύματος 
για το έτος 2024 ήτοι εκατό εννέα πεντακόσιες ογδό-
ντα τέσσερις (109.584) ώρες για την κάλυψη εκτάκτων 
ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών το κόστος των 
οποίων ανέρχεται στις πεντακόσιες είκοσι χιλιάδες ευρώ 
(520.000,00).

2. Η ως άνω δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 
του 2024 και ειδικότερα τον ΚΑΕ 0261 «Αποζημίωση για 
υπερωριακή απασχόληση».

3. Η έγκριση υπερωριακής απασχόλησης αφορά 457 
άτομα και σε καμία περίπτωση δεν πρέπει να υπερβεί το 
ποσό που έχει εγγραφεί στον οικείο ΚΑΕ του Προϋπολο-
γισμού, οικονομικού έτους 2024, του ΝΙΜΤΣ (ΚΑΕ 0261).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Νοεμβρίου 2023

O Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΑΤΣΙΚΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02069541112230008*

α.α. ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΔΕ Αριθμός 
υπαλλήλων

Ανώτατο όριο επιτρεπομένων 
ημερών εκτός έδρας κατ’ έτος

1. ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού/
ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού 2 25

2. ΔΕ Οδηγών / ΔΕ Οδηγών 16 60

3. ΔΕ Τεχνικού / ΔΕ Υδραυλικών 2 15

4. ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργου / 
ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργου 3 15

5. ΔΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών / 
ΔΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 1 15

6. ΔΕ Κηπουρών / ΔΕ Κηπουρών 1 15
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος των Κ.Α. 00-6422.001 ποσού 2.000,00€, Κ.Α. 10-6422 πο-

σού 1.500,00€, Κ.Α. 20-6422 ποσού 500,00€, Κ.Α. 25-6422 ποσού 300,00€, Κ.Α. 30-6422 ποσού 2.000,00€, και Κ.Α. 
40-6422 ποσού 1.000,00€, η οποία έχει προβλεφθεί στον υπό σύνταξη προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 
του Δήμου Μονεμβασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 1 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και Νομικών Προσώπων Τρίπολης

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ   

Ι


		2023-12-11T19:09:49+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




